
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 67 del  24/05/2019

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO  DELLA  "CICLOVIA 
REGIONALE DEL SECCHIA ER 13 RUBIERA - LUGO" CUP 71B18000160002.

L’anno duemiladiciannove il giorno ventiquattro del mese di maggio alle ore 12:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO  DELLA  "CICLOVIA 
REGIONALE DEL SECCHIA ER 13 RUBIERA - LUGO" CUP 71B18000160002.

LA GIUNTA COMUNALE 

Ricordato che la Regione Emilia Romagna con la Legge Regionale 24/2011 e smi ha 
disposto la riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti  di  Rete 
Natura 2000 attraverso la definizione di cinque macro aree territoriali con caratteristiche 
omogenee,  fra  le  quali  la  Macro  area  per  i  Parchi  e  la  Biodiversità  Emilia  Centrale, 
amministrata dall'omonimo Ente di gestione, comprendente territori situati nelle province di 
Modena, Reggio Emilia e Parma;

Premesso

- che la Giunta Regionale ha approvato con Delibera n. 821 in data 01/06/2018 un Bando 
per l'accesso ai finanziamenti di cui al Fondo Sviluppo e Coesione Infrastrutture 2014-
2020 dell'Asse tematico E - altri  interventi - per la realizzazione di ciclovie di interesse  
regionale e promozione della mobilità sostenibile"  "  e pubblicato sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Emilia- Romagna Telematico n. 172 del 13/06/2018;

- che i Comuni di Baiso, Casalgrande, Castellarano e Rubiera, dotati di una rete di itinerari  
ciclabili che si collegano al percorso lungo il fiume Secchia e l'Ente di gestione per i Parchi 
e  la  Biodiversità  Emilia  Centrale,  competente,  da  diversi  anni,  della  manutenzione 
ordinaria  del  "Percorso  Natura  Secchia"  hanno  tra  gli  obiettivi  strategici  dei  propri 
strumenti di programmazione il potenziamento e l'integrazione della fruizione ciclabile con 
particolare attenzione alla valorizzazione dei percorsi ciclabili lungo il fiume Secchia;

Richiamato l'atto di Accordo istituzionale ai sensi dell'art. 15 della Legge 241/1990 per la 
realizzazione  del  progetto  di  completamento  della  ciclovia  di  interesse  regionale  e 
promozione  della  mobilità  sostenibile  sul  fiume  Secchia  tratto  Rubiera/Lugo  di  Baiso 
stipulato tra i Comuni di  Baiso, Casalgrande, Castellarano, Rubiera e l'Ente di Gestione 
Parchi e Biodiversità Emilia Centrale in data 03/09/2018 (Rep. int. Ente Parchi n. 45/2018);

Precisato che l'atto di accordo istituzionale sopra citato ha l'obiettivo di perseguire una 
collaborazione unificata in termini economici e di competenza tecnico/amministrativa tra gli  
enti sottoscrittori per sviluppare una sinergia progettuale finalizzata alla realizzazione di un 
percorso ciclabile,  che permetta la piena fruibilità dell'asta fluviale e dei territori in modo 
corretto e sostenibile nonché per offrire una valida alternativa all'uso di mezzi a motore per 
gli spostamenti casa/lavoro;

Considerato  che  il  Comune di  Castellarano,  in  qualità  di  ente  capofila,  ha  presentato 
domanda di ammissione (Prot. Int. Comune N. 13863/2018) a finanziamento relativamente 
al  Progetto di completamento della ciclabile regionale del fiume Secchia - ER 13 – da  
Rubiera a Lugo di Baiso in quanto strategico per lo sviluppo delle reti ciclabili con finalità 
ciclo-turistiche e ciclo escursionistiche e nei tragitti casa/lavoro;

Preso atto

- che il Progetto di completamento della ciclabile regionale del fiume Secchia – ER 13 - da  
Rubiera a Lugo di Baiso  è stato ammesso a finanziamento ed inserito nella graduatoria 
finale  approvata con Delibera di  Giunta Regionale n. 1873 del  12/11/2018  (riferimento 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Elenco degli interventi ammessi a contributo delle tabelle 2a e 2b allegate alla sopracitata 
delibera) posizionandosi al 7° posto su 86 progetti presentati;

- che la dotazione finanziaria del Fondo Sviluppo Coesione infrastrutture - FSC dell'Emilia 
Romagna 2014/2020 Asse tematico E - Altri interventi inerenti la "Realizzazione di ciclovie  
di interesse regionale e la promozione della mobilità sostenibile" , ammonta a complessivi 
Euro 10.000.000,00, il finanziamento concesso è pari al 40% della spesa ammissibile ed Il  
massimale  dispensa  ammissibile  a  finanziamento  per  ogni  singola  domanda è  pari  a 
400.000,00 Euro;

-  che  i  beneficiari  della  Misura  sono  le  Amministrazioni  pubbliche  così  come  definite 
nell'art. 3 del  Bando per l'accesso ai finanziamenti di cui al Fondo Sviluppo e Coesione  
Infrastrutture 2014-2020 dell'Asse tematico E -  altri  interventi  -  per  la realizzazione di  
ciclovie di interesse regionale e promozione della mobilità sostenibile di cui alla Delibera di 
Giunta Regionale n. 821 del 01/06/2018;

-  che  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  2272  del  27/12/2018  stabilisce  i  termini  
relativamente  all’approvazione  del  progetto  definitivo  e  relativamente  all’obbligazione 
giuridica vincolante per la realizzazione del progetto;

Considerato 

- che l'Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Centrale – in considerazione 
della propria disponibilità finanziaria, della competenza territoriale finalizzata alla fruizione 
ciclabile lungo l'asta fluviale del Secchia, nonché della collaborazione prestata nella fase 
di candidatura dell'intervento per la  redazione del progetto preliminare e di fattibilità -  si 
rende disponibile  alla  gestione della  progettazione,  direzione lavori  ed  esecuzione del 
progetto  ammesso  a  finanziamento  nell'ambito  del  Fondo  Sviluppo  e  Coesione 
Infrastrutture 2014-2020 dell'Emilia - Romagna dell'Asse tematico E - altri interventi - per 
la realizzazione di ciclovie di interesse regionale e promozione della mobilità sostenibile;

-  che  il  Comune  di  Castellarano,  visto  l'inquadramento  territoriale  del  progetto  e  le 
caratteristiche degli interventi da realizzare, ha delegato l'iter operativo all'Ente di Gestione 
per  i  Parchi  e  la  Biodiversità  Emilia  Centrale  competente,  da  diversi  anni,  della 
manutenzione ordinaria dei percorsi ciclabili lungo l'asta fluviale del fiume Secchia;

- che per poter procedere alla realizzazione del progetto ammesso, in ottemperanza alle 
disposizioni di cui al suddetto bando regionale, è interesse del Comune di Castellarano e 
dell’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Centrale, in qualità di soggetti  
sottoscrittori  dell’atto  di  Accordo,  attivare  una  collaborazione  amministrativa  ai  sensi 
dell'art. 15 della L. 241/1990 e s.m.i. per disciplinare lo svolgimento di attività di interesse 
comune;

Rilevato  che  il  Comune  di  Castellarano,  quale  Ente  capofila  del  Progetto  di  
completamento della ciclabile regionale del fiume Secchia - ER 13 - da Rubiera a Lugo di  
Baiso  finanziato  dal  Bando regionale  richiamato  in  premessa (Del.  GR 821/2018),  ha 
demandato  all'Ente  di  Gestione  per  i  Parchi  e  la  Biodiversità  Emilia  Centrale 
l'espletamento delle  attività inerenti  la gestione della progettazione,  direzione lavori  ed 
esecuzione del progetto;

Tenuto conto che il programma degli interventi dovrà rispettare i tempi di attuazione così  
come previsti dalla convenzione tra Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e Regione 
Emilia - Romagna approvata con Delibera di Giunta Regionale n. 577 del 23/04/2018 e 
sottoscritta in data 25/05/2018 - PG/2018/384398 e sulla base di quanto stabilito dalla 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Delibera di Giunta Regionale n. 2272 del 27/12/2018;

Vista la Delibera della G.C. n.  53 del  18/04/2019 “APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
PRELIMINARE  DELLA  "CICLOVIA  REGIONALE  DEL  SECCHIA  ER  13  RUBIERA  - 
LUGO" CUP 71B18000160002.”

Visto il  progetto definitivo dell'opera predisposto dall'Ente di Gestione per i  Parchi e la  
Biodiversità  Emilia Centrale  in  virtù  di  dell'accordo sopra richiamato,  a  firma dell'Arch. 
Enrico Guaitoli Panini al prot. 7978 del 23/04/2019 composto da :
R1. Relazione tecnica generale del progetto definitivo
R2. Relazioni tecniche e specialistiche del progetto definitivo
R2.1 Relazione paesaggistica

Allegati:
R.2.1.1 Inquadramento del tracciato su Carta Tecnica Regionale - Scala 1:25.000
R.2.1.2 Interferenze del tracciato con i Beni Paesaggistici ( D.Lgs 42/2004) 
- Analisi estratta dal PTCP Reggio Emilia, Tav. 4 - Scala 1:25.000
R.2.1.3 Inquadramento del tracciato nelle zone, sistemi ed elementi della tutela 
paesistica

 - Analisi estratta dal PTCP Reggio Emilia, Tav. 5a - Scala 1:25.000
R2.2 Relazione geologica (Rio Lucenta)
R2.3 Relazione idraulica (Rio Lucenta)
R2.4 Relazione di calcolo
R2.5 Studio di inserimento urbanistico
R3. Studio di fattibilità ambientale

EG1 Elaborati grafici
EG1.1 Planimetria generale scala 1:5.000
EG1.2 Sezioni tipologiche
EG1.3 Aree con rilievo di dettaglio

R4. Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tec
nici del progetto definitivo
R5. Piano particellare d'esproprio
R6. Elenco dei prezzi unitari
R7. Computo metrico estimativo

Allegati:
R7.1 Analisi prezzi

R8. Aggiornamento del documento contenente le prime indicazioni per la stesura dei piani 
di sicurezza
R9. Quadro economico

Visto il quadro economico dell'opera:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Preso atto che, come definito in sede dell'Accordo istituzionale ai sensi dell'art. 15 della 
Legge  241/1990  sopra  richiamato  stipulato  tra  i  Comuni  di  Baiso,  Casalgrande, 
Castellarano, Rubiera e l'Ente di Gestione Parchi  e Biodiversità Emilia Centrale in data 
03/09/2018 (Rep. int. Ente Parchi n. 45/2018), la quota di partecipazione economica al 
finanziamento dell'opera spettante al Comune di Casalgrande ammonta ad € 90.148,08;

Visto il piano particellare agli atti:

Viste le seguenti norme:

• L. 241/1990 e s.m.i.

• D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

• D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. et D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per quanto ancora in vigenza

• L.R. Emilia-Romagna 6/2005 e s.m.i.

• L.R. Emilia-Romagna 24/2011 e s.m.i.

• L.R. Emilia-Romagna 13/2015 e s.m.i.

• L.R. Emilia-Romagna 10/2017 e s.m.i.

Visto  l’Ordinamento  generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi  Comunali,  nel  testo 
attuale;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Preso  atto  dei  seguenti  pareri,  espressi  sulla  proposta  della  presente 
deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 
267/2000 da: 

• il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• il Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l'atto comporta riflessi diretti sulla situazione patrimoniale dell'Ente; 

Ritenuta la propria competenza in materia art. 48 del Dlgs 18/08/2000 n. 267;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1.  Di  approvare  il  progetto  DEFINITIVO  dei  lavori  di  realizzazione  della  “CICLOVIA 
REGIONALE DEL SECCHIA ER 13 RUBIERA - LUGO” predisposto dall'Ente di Gestione 
per i Parchi e la Biodiversità Emilia Centrale in virtù di dell'accordo stipulato tra lo stesso 
ed i Comuni di  Baiso, Casalgrande, Castellarano, Rubiera  in data 03/09/2018 (Rep. int. 
Ente Parchi n. 45/2018), a firma dell' Arch. Enrico Guaitoli Panini composto dagli elaborati 
elencati in premessa, agli atti presso l'ufficio tecnico del Comune di Casalgrande, al prot. 
7978 del 23/04/2019,  che comporta una spesa complessiva di € 1.000.000,00 come da 
quadro  economico  riportato  anch'esso  in  premessa,  limitatamente  alle  opere 
territorialmente competenti.

2.  Di  dare  atto  che la  quota  di  partecipazione  economica al  finanziamento  dell'opera 
spettante  al  Comune  di  Casalgrande  come  definito  dall'Accordo  istituzionale  ai  sensi 
dell'art.  15  della  Legge  241/1990  sopra  richiamato  stipulato  tra  i  Comuni  di  Baiso, 
Casalgrande,  Castellarano,  Rubiera  e  l'Ente  di  Gestione  Parchi  e  Biodiversità  Emilia 
Centrale in data 03/09/2018 (Rep. int. Ente Parchi n. 45/2018) ammonta ad € 90.148,08.

3. Di dare atto che la spesa relativa alla quota di competenza del Comune di 
Casalgrande stabilta in sede dell'accordo sopra richiamato in  €  90.148,08  trova 
copertura  nel  bilancio 2019 parte  conto capitale, per  €  10.148,08  al  cap.  77102400/4 
“sistemazione strade”,  per €  50.000 al cap. 77102400/7 “sistemazione strade”  e per € 
30.000 al  cap. 80102168/12 “progetti  di  riqualificazione urbana”; successivamente, con 
determina del responsabile del settore LLPP, si provvederà, ad assumere i relativi impegni 
di spesa.

4.  Di dare atto che il progetto  non necessita di titolo abilitativo  ai sensi dell'art. 10 della 
L.R. 15/2013.

5. Di dare atto che l’approvazione del progetto di opera pubblica equivale a dichiarazione 
di pubblica utilità dell’opera e di indifferibilità ed urgenza dei lavori ai  sensi della legge 
3/1/1978, n.1, art.1.

6. Di fissare i termini di:
- occupazione:
- inizio - tre mesi dall’esecutività della delibera di approvazione del progetto esecutivo,
- fine - 5 anni dalla data di immissione in possesso,
- esproprio:
- inizio - tre mesi esecutività della delibera di approvazione del progetto esecutivo,
- fine - cinque anni dalla data di esecutività della delibera di approvazione del progetto 
esecutivo,

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- lavori:
- inizio - tre anni esecutività della presente delibera,
- fine - 5 anni dalla esecutività della presente delibera.

7. Di  dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal 
DL.174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

8.  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 511/2019 ad oggetto:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO 

DELLA  "CICLOVIA  REGIONALE  DEL  SECCHIA  ER  13  RUBIERA  -  LUGO"  CUP 

71B18000160002. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 

del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 24/05/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 67 del 24/05/2019

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO DELLA "CICLOVIA 
REGIONALE DEL SECCHIA ER 13 RUBIERA - LUGO" CUP 71B18000160002.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 09/06/2019, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 10/06/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MORTARI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 67 del 24/05/2019

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO DELLA "CICLOVIA 
REGIONALE DEL SECCHIA ER 13 RUBIERA - LUGO" CUP 71B18000160002.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 29/05/2019 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 14/06/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MORTARI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


